Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 17 de Abril de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/690/2024 Proc.º 054.09.03/1/XIII registado no webdoc a 17/04/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

SEDE DA ASSOCIAÇÃO PRAIENSE E ANGRENSE DE ARMADORES E APANHADORES

Considerando que a Associação Praiense e Angrense de Armadores e

Apanhadores (APAAA) tem como objectivo apoiar armadores e apanhadores da

ilha Terceira;

Considerando que se torna essencial para esta Associação estar mais próximo

dos Armadores e Apanhadores que representa, nomeadamente, nos portos

frequentados por estes profissionais;

Considerando que a Associação tem tido várias solicitações e pedidos de

esclarecimento, por parte de apanhadores e armadores, com quem tem de reunir

sem local certo;

Considerando que a Associação Praiense e Angrense de Armadores e

Apanhadores já reuniu, na anterior legislatura, com o Secretário Regional do Mar

e Pescas tendo-lhe sido solicitado a cedência de um espaço no porto da Praia

da Vitória – para instalação da sede social - e outro no porto de Angra do

Heroísmo;

Considerando que a APAAA já reuniu também com a Lotaçor, SA, a quem

também já solicitou a cedência dos dois espaços referidos;

Considerando que até agora não houve qualquer resposta das duas entidades

referidas, face ao pedido feito pela APAAA;

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Considerando que os dois espaços solicitados – casas de aprestos – se

encontram devolutos e sem estarem a ser usados;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1 – Considera o Governo Regional dar seguimento aos pedidos de uma sede

social e de uma delegação, solicitados pela Associação Praiense e Angrense de

Armadores e Apanhadores?

2 - Porque motivo ainda não houve resposta às referidas solicitações da

Associação Praiense e Angrense de Armadores e Apanhadores?

3 – Quando pensa o Governo Regional responder aos pedidos da Associação

praiense e Angrense de Armadores e Apanhadores?

4 – Quantas casas de aprestos estão devolutas e sem uso, quer no porto da

Praia da Vitória, quer no porto de Angra do Heroísmo?

5 – Tem o Governo Regional mais pedidos para uso das referidas casas de

aprestos devolutas, quer no porto da Praia da Vitória, quer no porto de Angra do

Heroísmo?

Ponta Delgada, 17 de Abril de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Francisco Lima

Olivéria Santos

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa